1 / 11

证券代码：600060        证券简称：海信视像      公告编号：临 2023-【19】

海信视像科技股份有限公司

第九届监事会第十七次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议召开情况

海信视像科技股份有限公司（以下简称“海信视像”、“公司”或“上市公司”）

第九届监事会第十七次会议（以下简称“会议”）于 2023 年 3 月 30 日以通讯方

式召开；会议由监事会主席召集及主持；应出席监事为 3人，实际出席监事为 3

人。会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》《公司章程》等的有关规

定，形成的决议合法、有效。

二、监事会会议审议情况

1、审议通过了《关于分拆所属子公司青岛信芯微电子科技股份有限公司至

科创板上市符合相关法律、法规规定的议案》

认为：经过对公司实际情况及相关事项进行认真的自查论证后，公司本次分

拆所属控股子公司青岛信芯微电子科技股份有限公司（以下简称“青岛信芯微”、

“信芯微”）至科创板上市符合相关法律、法规的规定。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

2、审议通过了《关于分拆青岛信芯微电子科技股份有限公司首次公开发行

股票并在科创板上市的议案》

公司拟分拆所属子公司青岛信芯微于上交所科创板上市，本次分拆完成后不

会影响公司对青岛信芯微的控制权。本次分拆上市的方案初步拟定如下：

（一）上市板块：上交所科创板。

（二）发行股票种类：境内上市的人民币普通股（A股）。

（三）股票面值：1.00 元人民币。

（四）发行对象：符合国家法律、法规及规范性文件和监管机构规定的询价

 2 / 11

对象、战略投资者和在上交所开设人民币普通股（A股）股票账户的合格投资者

（国家法律、法规及规范性文件禁止的认购者除外）。

（五）发行上市时间：青岛信芯微将在取得上交所批准及履行中国证监会发

行注册程序后选择适当的时机进行发行，具体发行日期由青岛信芯微股东大会授

权青岛信芯微董事会于取得上交所批准及履行中国证监会发行注册程序后予以

确定。

（六）发行方式：采用网下对投资者询价配售和网上向社会公众投资者定价

发行相结合的方式或证券监管部门认可的其他方式（包括但不限于向战略投资者

配售股票）。

（七）发行规模：青岛信芯微股东大会授权青岛信芯微董事会根据有关监管

机构的要求、证券市场的实际情况、发行前股本数量、募集资金项目资金需求量

等，与主承销商协商确定最终发行数量。

（八）定价方式：通过向经中国证券业协会注册的证券公司、基金管理公司、

信托公司、财务公司、保险公司、合格境外投资者和私募基金管理人等专业机构

投资者询价的方式确定股票发行价格。发行人和主承销商可以通过初步询价等方

式确定发行价格，或者在初步询价确定发行价格区间后，通过累计投标询价确定

发行价格。

（九）与发行有关的其他事项：本次分拆上市涉及的战略配售、募集资金用

途、承销方式等事项，青岛信芯微将根据本次分拆上市方案的实施情况、市场条

件、政策调整及监管机构的意见等作进一步确认和调整。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

3、审议通过了《关于<海信视像科技股份有限公司关于分拆所属子公司青

岛信芯微电子科技股份有限公司至科创板上市的预案>的议案》

公司就本次分拆所属子公司上市事宜编制了《海信视像科技股份有限公司关

于分拆所属子公司青岛信芯微电子科技股份有限公司至科创板上市的预案》，具

体内容详见公司于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《海

信视像科技股份有限公司关于分拆所属子公司青岛信芯微电子科技股份有限公

 3 / 11

司至科创板上市的预案》。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

4、审议通过了《关于青岛信芯微电子科技股份有限公司分拆上市符合<上

市公司分拆规则（试行）>的议案》

根据《分拆规则》的规定，上市公司分拆所属子公司在境内上市需满足以下

基本条件：

（1）上市公司股票境内上市已满三年

海信视像于 1997 年 4 月 22 日 A 股上市，距今已满三年，符合“上市公司股

票境内上市已满三年”的要求。

（2）上市公司最近三个会计年度连续盈利

根据公司披露的年度报告，海信视像最近三年（2020 年度、2021 年度和 2022

年度）归属于上市公司股东的净利润（以扣除非经常性损益前后孰低值计算）分

别为 44,813.83 万元、79,594.61 万元、142,989.68 万元，符合“最近三个会计

年度连续盈利”的规定。

（3）上市公司最近三个会计年度扣除按权益享有的拟分拆所属子公司的净

利润后，归属于上市公司股东的净利润累计不低于人民币六亿元（净利润以扣

除非经常性损益前后孰低值计算）

海信视像最近三个会计年度扣除按权益享有的信芯微的净利润后，归属于海

信视像股东的净利润累计不低于 6亿元（净利润以扣除非经常性损益前后孰低值

计算）。具体如下：

单位：万元

项目 公式 2022 年度 2021 年度 2020 年度 合计

一、海信视像归属于上市公司股东的净利润情况

归属于上市公司股东的净利润

A

167,910.86 113,776.76
119,546.6

3
401,234.25

归属于上市公司股东的净利润

（扣除非经常性损益）
142,989.68 79,594.61 44,813.83 267,398.13

二、信芯微归属于母公司的净利润情况

归属于母公司股东的净利润
B

8,362.30 7,460.47 -1,336.59 14,486.18

归属于母公司股东的净利润 5,639.83 5,296.08 -4,120.01 6,815.90

 4 / 11

（扣除非经常性损益）

三、海信视像享有信芯微权益比例情况

权益比例 C 54.95% 50.73% 50.75%

四、海信视像按权益享有信芯微的净利润情况

净利润
D（D=B*C）

4,595.08 3,784.69 -678.32 7,701.46

净利润（扣除非经常性损益） 3,099.09 2,686.70 -2,090.91 3,694.88

五、海信视像扣除按权益享有信芯微净利润后的净利润

净利润
E（E=A-D）

163,315.78  109,992.06
120,224.9

5
393,532.79

净利润（扣除非经常性损益） 139,890.60 76,907.91 46,904.74 263,703.25

最近 3年海信视像扣除按权益享有信芯微的净利润后，归属于母公司股东的净利润

累计之和（净利润以扣除非经常性损益前后孰低值计算）
263,703.25

（4）上市公司最近一个会计年度合并报表中按权益享有的拟分拆所属子公

司的净利润不得超过归属于上市公司股东的净利润的百分之五十（净利润以扣

除非经常性损益前后孰低值计算）；上市公司最近一个会计年度合并报表中按

权益享有的拟分拆所属子公司的净资产不得超过归属于上市公司股东的净资产

的百分之三十

海信视像最近一个会计年度合并报表中按权益享有的发行人的净利润未超

过归属于海信视像股东的净利润的 50%，海信视像最近一个会计年度合并报表中

按权益享有的发行人的净资产未超过归属于海信视像股东的净资产的 30%。具体

如下：

单位：万元

项目 公式
2022 年归属于母

公司股东的净利润

2022年归属于母公司

股东的净利润（扣除

非经常性损益）

2022 年归属于母公

司股东的净资产

海信视像 A 167,910.86  142,989.68  1,755,155.27

信芯微 B 8,362.30  5,639.83  70,982.17

海信视像享有信芯

微权益比例
C 54.95%

按权益享有信芯微

净利润或净资产
D（D=B*C） 4,595.08  3,099.09  39,004.70

占比 E（E=D/A） 2.74% 2.17% 2.22%

（5）上市公司存在以下情形之一的，不得分拆：1、资金、资产被控股股

 5 / 11

东、实际控制人及其关联方占用或者上市公司权益被控股股东、实际控制人及

其关联方严重损害。2、上市公司或其控股股东、实际控制人最近三十六个月内

受到过中国证监会的行政处罚。3、上市公司或其控股股东、实际控制人最近十

二个月内受到过证券交易所的公开谴责。4、上市公司最近一年或一期财务会计

报告被注册会计师出具保留意见、否定意见或者无法表示意见的审计报告。5、

上市公司董事、高级管理人员及其关联方持有拟分拆所属子公司股份，合计超

过所属子公司分拆上市前总股本的百分之十（董事、高级管理人员及其关联方

通过该上市公司间接持有的除外）

公司不存在资金、资产被控股股东、实际控制人及其关联方占用或者公司权

益被控股股东、实际控制人及其关联方严重损害的情形。

公司或其控股股东、实际控制人最近 36 个月内未受到过中国证监会的行政

处罚，公司或其控股股东、实际控制人最近 12 个月内未受到过证券交易所的公

开谴责。

公司不存在最近一年或一期财务会计报告被注册会计师出具保留意见、否定

意见或者无法表示意见的审计报告的情形。公司的董事、高级管理人员及其关联

方除通过公司间接持有的信芯微的股份外，不存在直接持有信芯微股份的情况，

不存在合计持股超过信芯微分拆上市前总股本的百分之十的情况。

（6）上市公司所属子公司存在以下情形之一的，上市公司不得分拆：1、

主要业务或资产是上市公司最近三个会计年度内发行股份及募集资金投向的，

但子公司最近三个会计年度使用募集资金合计不超过子公司净资产百分之十的

除外。2、主要业务或资产是上市公司最近三个会计年度内通过重大资产重组购

买的。3、主要业务或资产是上市公司首次公开发行股票并上市时的主要业务或

资产。4、主要从事金融业务的。5、子公司董事、高级管理人员及其关联方持

有拟分拆所属子公司股份，合计超过该子公司分拆上市前总股本的百分之三十，

但董事、高级管理人员及其关联方通过该上市公司间接持有的除外

公司不存在使用最近 3 个会计年度内发行股份及募集资金投向的业务和资

产、最近 3个会计年度内通过重大资产重组购买的业务和资产作为信芯微的主要

业务和资产的情形。

信芯微主营业务为显示芯片及 AIoT 智能控制芯片的研发、设计和销售，主

 6 / 11

要业务或资产不属于公司首次公开发行股票并上市时的主要业务或资产，不属于

主要从事金融业务的公司。因此，信芯微不属于不得进行分拆的业务和资产。青

岛信芯微董事、高级管理人员及其关联方直接持有青岛信芯微股份情况如下：

序

号
股东 持股数量（股） 持股比例 职务/亲属关系

1.  姜建德 39,815,127 12.27%
青岛信芯微董事、总经

理、核心技术人员

2.  蒋铮 3,737,230 1.15%
青岛信芯微副总经理、核

心技术人员

3.  余横 2,985,311 0.92%
青岛信芯微董事、副总经

理、核心技术人员

以上直接持股合计为总股本的 14.34%。除上述直接持股外，信芯微董事、

高级管理人员及其关联方对信芯微的间接持股均为通过上市公司持有。

因此，信芯微董事、高级管理人员及其关联方持有信芯微股份合计未超过所

属子公司分拆上市前总股本的 30％。

（7）上市公司应当充分说明并披露：本次分拆有利于上市公司突出主业、

增强独立性。本次分拆后，上市公司与拟分拆所属子公司均符合中国证监会、

证券交易所关于同业竞争、关联交易的监管要求；分拆到境外上市的，上市公

司与拟分拆所属子公司不存在同业竞争。本次分拆后，上市公司与拟分拆所属

子公司资产、财务、机构方面相互独立，高级管理人员、财务人员不存在交叉

任职。本次分拆后，上市公司与拟分拆所属子公司在独立性方面不存在其他严

重缺陷

1）、本次分拆有利于公司突出主业、增强独立性

海信视像主要从事智能显示终端及新型显示产品的研发、生产、销售等业务，

主要产品包括智慧显示终端业务、激光显示、商用显示、云服务、芯片业务等；

青岛信芯微主营业务为显示芯片及 AIoT 智能控制芯片的研发、设计和销售，主

要产品包括 TCON 芯片、画质芯片及 AIoT 智能控制芯片等。本次分拆上市后，海

信视像及其他下属企业将继续集中资源发展除信芯微主业之外的业务，进一步增

强公司独立性。

2）、本次分拆不涉及境外上市。本次分拆后，公司与拟分拆所属子公司均

符合中国证监会、证券交易所关于同业竞争、关联交易的监管要求

i、同业竞争

 7 / 11

公司主要业务包括智能显示终端及新型显示产品的研发、生产、销售等业务。

分拆后青岛信芯微为以显示芯片及 AIoT 智能控制芯片为主业，公司以其他原有

业务为主业。海信视像及下属其他企业不存在开展与青岛信芯微相同业务的情

形。本次分拆符合中国证监会、上交所关于同业竞争的要求。此外，公司和青岛

信芯微分别出具了《关于避免同业竞争的承诺函》。

综上，本次分拆后，公司与青岛信芯微之间不存在同业竞争情形，本次分拆

上市符合中国证监会、上交所关于同业竞争的要求；本次分拆不涉及分拆到境外

上市的情况。

ii、关联交易

本次分拆信芯微上市后，海信视像仍将保持对信芯微的控制权，信芯微仍为

海信视像合并报表范围内的子公司。

本次分拆后，海信视像及信芯微发生关联交易将保证关联交易的合规性、合

理性和公允性，并保持海信视像和信芯微的独立性，不会利用关联交易调节财务

指标，损害公司及信芯微利益。此外，公司和青岛信芯微分别出具了《关于减少

和规范关联交易的承诺函》。

综上，本次分拆后，公司与青岛信芯微不存在影响独立性或者显失公平的关

联交易，本次分拆上市符合中国证监会、上交所关于关联交易的要求。

3）、本次分拆后，上市公司与拟分拆所属子公司的资产、财务、机构方面

相互独立，高级管理人员、财务人员不存在交叉任职

本次分拆后，公司和青岛信芯微均拥有独立、完整、权属清晰的经营性资产；

建立了独立的财务部门和财务管理制度，并对其全部资产进行独立登记、建账、

核算、管理，青岛信芯微的组织机构独立于控股股东和其他关联方；公司和青岛

信芯微各自具有健全的职能部门和内部经营管理机构，该等机构独立行使职权，

亦未有信芯微与海信视像及其控制的其他企业机构混同的情况。海信视像不存在

占用、支配信芯微的资产或干预信芯微对其资产进行经营管理的情形，也不存在

机构混同的情形，公司和青岛信芯微将保持资产、财务和机构独立。信芯微拥有

自己独立的高级管理人员和财务人员，不存在与海信视像的高级管理人员和财务

人员交叉任职。本次分拆后，海信视像和信芯微将继续保持高级管理人员和财务

人员的独立性，避免交叉任职。

 8 / 11

综上，本次分拆后，公司与青岛信芯微的资产、财务、机构方面相互独立，

高级管理人员、财务人员不存在交叉任职。

4）、本次分拆后，上市公司与拟分拆所属子公司在独立性方面不存在其他

严重缺陷

海信视像与信芯微资产相互独立完整，在财务、机构、人员、业务等方面均

保持独立，分别具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力，在独立性

方面不存在其他严重缺陷。

综上，本次分拆后，公司与青岛信芯微在独立性方面不存在其他严重缺陷。

本次分拆上市符合《上市公司分拆规则（试行）》的相关要求，具备可行性。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

5、审议通过了《关于分拆青岛信芯微电子科技股份有限公司在科创板上市

有利于维护股东和债权人合法权益的议案》

本次分拆不会影响公司对青岛信芯微的控股地位。本次分拆完成后，青岛信

芯微仍将纳入公司合并报表范围。预计本次分拆完成后，青岛信芯微将直接对接

资本市场，可利用新的上市平台加大对相关领域的进一步投入，发展与创新将进

一步提速，投融资能力以及市场竞争力将进一步增强；从业绩提升角度，青岛信

芯微业绩的增长将同步反映到公司的整体业绩中，进而提升公司的盈利水平和稳

健性；从价值发现角度，青岛信芯微分拆上市有助于其内在价值的充分释放，公

司所持有的青岛信芯微权益价值有望进一步提升，流动性也将显著改善；从结构

优化角度，青岛信芯微分拆上市有助于进一步拓宽融资渠道，提高公司整体融资

效率，增强公司的综合实力。鉴于此，公司分拆青岛信芯微至科创板上市将对公

司股东（特别是中小股东）、债权人和其他利益相关方的利益产生积极影响，有

利于维护股东和债权人合法权益。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

6、审议通过了《关于公司保持独立性及持续经营能力的议案》

公司与青岛信芯微分别具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能

力，在独立性方面不存在其他严重缺陷。本次分拆将促使青岛信芯微进一步完善

 9 / 11

其公司治理结构，继续与公司保持资产、业务、机构、财务、人员方面的相互独

立，增强业务体系完整性和直接面向市场独立经营的能力。

目前，公司主要从事智能显示终端及新型显示产品的研发、生产、销售等业

务，主要产品包括智慧显示终端业务、激光显示、商用显示、云服务、芯片业务

等。信芯微及其控股子公司主要从事显示芯片及 AIoT 智能控制芯片的研发、设

计和销售，主要产品包括 TCON 芯片、画质芯片及 AIoT 智能控制芯片等。本次分

拆后，公司（除青岛信芯微及其控股子公司）将继续专注发展除青岛信芯微主营

业务之外的业务，进一步增强公司独立性。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

7、审议通过了《关于青岛信芯微电子科技股份有限公司具备相应的规范运

作能力的议案》

青岛信芯微作为公司下属的股份有限公司，已根据《公司法》《上市公司股

东大会规则》《上市公司治理准则》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法

律、法规以及规范性文件的规定，制定了《青岛信芯微电子科技股份有限公司章

程》《青岛信芯微电子科技股份有限公司股东大会议事规则》《青岛信芯微电子科

技股份有限公司监事会议事规则》和《青岛信芯微电子科技股份有限公司监事会

议事规则》等内部管理制度，并按照《公司法》及其公司章程和各项内部管理制

度规范运营，已建立股东大会、董事会、监事会以及经营管理机构等组织机构，

聘任了总经理、副总经理、董事会秘书等高级管理人员，具有健全的组织机构，

各组织机构的人员及职责明确，具备相应的规范运作能力。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

8、审议通过了《关于本次分拆履行法定程序的完备性、合规性及提交的法

律文件的有效性的说明的议案》

公司已按照《公司法》《证券法》《分拆规则》等法律、法规、规范性文件及

《公司章程》的相关规定，就本次分拆相关事项，履行了现阶段所需的必要法定

程序，该等法定程序完整、合法、有效。公司本次分拆履行的法定程序完整，符

 10 / 11

合相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定。

根据相关法律、法规和规范性文件的规定，就本次分拆拟提交的相关法律文

件，公司监事会及全体监事作出如下声明和保证：公司就本次分拆所提交的法律

文件不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，公司监事会及全体监事对

前述文件的真实性、准确性、完整性承担个别及连带的法律责任。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

9、审议通过了《关于本次分拆目的、商业合理性、必要性及可行性分析的

议案》

一、本次分拆的目的、商业合理性和必要性

（一）国家政策支持

上市公司分拆是资本市场优化资源配置的重要手段，有利于公司理顺业务架

构、拓宽融资渠道、获得合理估值、完善激励机制，对更好地服务科技创新和经

济高质量发展具有积极意义。《分拆规则》的颁布和实施，为公司分拆所属子公

司青岛信芯微至上交所科创板上市提供了依据和政策支持。

（二）进一步深化在产业上下游的综合布局，强化公司的市场及技术优势

青岛信芯微是一家专注于显示芯片及 AIoT 智能控制芯片的 Fabless 模式芯

片设计公司，致力于为各类显示面板及显示终端提供显示芯片解决方案，并为智

能家电等提供变频控制及主控解决方案。青岛信芯微多年来始终坚持核心技术的

自主研发和创新，并建立了支持多工艺制程的自主半导体 IP 库和体系化的技术

开发平台，能够有力支持公司主要产品的高效研发及产业化，形成了完善的 TCON

芯片（TimingController，显示时序控制芯片）产品阵列，并在电视、显示器等

细分应用领域占据市场领先地位；同时，青岛信芯微还是国内少数通过头部家电

厂商系统验证的变频 MCU 供应商之一。

本次分拆青岛信芯微独立上市将有利于公司进一步深化在产业上下游的综

合布局，强化公司的市场及技术优势，推动公司高质量可持续发展。

（三）拓宽融资渠道

本次分拆上市将为青岛信芯微提供独立的资金募集平台。本次分拆上市后，

青岛信芯微可直接从资本市场获得股权或债务融资以应对现有业务及未来扩张

 11 / 11

的资金需求，加速发展并提升经营及财务表现，从而为公司和青岛信芯微股东提

供更高的投资回报。

二、本次分拆的可行性

本次分拆符合《分拆规则》对上市公司分拆所属子公司在境内上市的相关要

求，具备可行性。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

10、审议通过了《关于公司部分董事、高级管理人员及其关联方、核心员

工参与拟分拆所属子公司持股暨关联交易的议案》

公司拟分拆所属子公司青岛信芯微于上交所科创板上市。为建立、健全长效

激励约束机制，有效提升核心团队凝聚力和企业核心竞争力，提升企业经营发展

质量，在充分保障股东利益的前提下，青岛信芯微实施 2022 年股票期权激励计

划，其中青岛信芯微授予其董事长于芝涛 60 万股股票期权、授予李炜 10 万股股

票期权。鉴于于芝涛、李炜为公司董事和高级管理人员，其参与青岛信芯微 2022

年股票期权激励计划亦构成关联交易。具体内容详见公司于上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn/）披露的《关于公司部分董事、高级管理人员及其关

联方、核心员工参与拟分拆所属子公司持股暨关联交易的公告》。

同意该议案，本议案尚需股东大会审议。

表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

特此公告。

海信视像科技股份有限公司监事会

2023 年 04 月 01 日